



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
دَارُ الْإِنشَاءِ كَاتِبَاتُ الْإِسْلَامِيَّةِ



ستره محکمه

ریاست عمومی دارالانشاء

آمریت تحریرات

بخش متحدالمال

شماره متحدالمال: ۲۷

تاریخ: ۱۶ جمادی الثانیة / ۱۴۴۵ هـ ق
مصادف: ۹ جدی / ۱۶۰۲ هـ ش

عاجل عادی اطہینانیہ ابلاغیہ سایر

به منسوبین محترم ریاست های تمیزها، دیوان ها، محاکم مرافعه و ابتدائیه امارت اسلامی افغانستان!

السلام علیکم و رحمت الله و برکاته

و بعد: استهدآت بعضی از محاکم مواصلت ورزیده که خلاصه آن چنین است: به موضوعاتیکه از جانب مقام محترم عالی امارت اسلامی حق اولیت داده شده باشد یا مطابق هدایت شورایی عالی ستره محکمه حق اولیت داده شده باشد و یا هم به اساس هدایت مقام محترم عالی ستره محکمه حق اولیت داده شده باشد، در محاکم زیاد شدند در صورتیکه مطابق به ترتیب فوق الذکر به موضوعات حق اولیت داده شود رسیدگی به موضوعات دیگر با تأخیر مواجه می گردند و شکایات مردم از محاکم بیشتر می شوند، به همین اساس اگر هدایت شود که به کدام موضوعات حق اولیت داده شود و کدام موضوعات را مانند موضوعات دیگر به نوبت بگذاریم؟ مطابق هدایت مقام محترم عالی ستره محکمه پیرامون موضوع متذکره از طرف ریاست عمومی دارالانشاء ستره محکمه جواب وضاحتی ترتیب گردیده و در جلسه مورخه ۶/جمادی الثانیة/۱۴۴۵ هـ ق شورایی عالی ستره محکمه مطرح گردید، در مورد شورایی عالی طی فیصله دوم تصویب نمبر (۱۷) هدایت فرمودند که ترجمه دری آن قرار ذیل است:

((مضمون ترتیب شده از جانب ریاست عمومی دارالانشاء ستره محکمه در مورد حق اولیت دادن موضوعات در محاکم، تأیید است به تمام محاکم طور متحدالمال ارسال گردد.))

بناءً مطابق هدایت تحریری فوق الذکر شورایی عالی ستره محکمه، مضمون ترتیب شده از جانب ریاست عمومی دارالانشاء ستره محکمه در مورد حق اولیت دادن موضوعات ضمیمه این متحدالمال در ظرف (۲) ورق به ریاست های مربوط ستره محکمه امارت اسلامی افغانستان، تمیزها، دیوانها، محاکم مرافعه و ابتدائیه امارت اسلامی افغانستان اخبار گردید تا مطابق آن اجراءات اصولی صورت گیرد.

با احترام

۱۴ جمادی الثانیة
۱۶۰۲ هـ ق

مفتی عبدالرشید سعید

رئیس عمومی دارالانشاء

ستره محکمه



Address: Public health Square 9th District, Kabul-Af

Phone: ۰۰۲۳۰۰۰۹۲

Post box: ۱۹۸۹

Email: darulinsha@gmail.com

Website: www.supremecourt.gov.af

آدرس: چهارراهی صحت عامه، ناحیه نهم، کابل- افغانستان

تلفون معاونیت: ۰۰۲۳۰۰۰۹۲

پست بکس: ۱۹۸۹

ایمیل: darulinsha@gmail.com

وبسایت: www.supremecourt.gov.af



بسم الله الرحمن الرحيم
امارت افغانستان اسلامي اعدانست تان



ستره محكمه
رياست عمومي دارالانشاء
آمریت تحریرات

تاریخ: ۵/ جمادی الثانیة/ ۱۴۴۵ هـ ق
مصادف: ۲۸/ قوس/ ۱۴۰۲ هـ ش

عاجل عادی اطمینانیه ابلاغیه سایر

استهدآت بعضی از محاکم پیرامون موضوعاتیکه حق اولیت داده شده است

استهدآت بعضی از محاکم مواصلت ورزیده که خلاصه آن چنین است: به موضوعاتیکه از جانب مقام محترم عالی امارت اسلامی حق اولیت داده شده باشد یا مطابق هدایت شورایی عالی ستره محكمه حق اولیت داده شده باشد و یا هم به اساس هدایت مقام محترم عالی ستره محكمه حق اولیت داده شده باشد در محاکم زیاد شدند با در نظر داشت هدایات فوق الذکر اگر به این موضوعات حق اولیت داده شوند، رسیدگی به موضوعات دیگر با تأخیر مواجه می شوند و شکایات مردم از محاکم بیشتری گردد، به همین اساس اگر هدایت شود که به کدام موضوعات حق اولیت داده شود و کدام موضوعات را مانند موضوعات دیگر به نوبت بگذاریم؟

به اساس هدایت مقام محترم عالی ستره محكمه ریاست عمومی دارالانشاء ستره محكمه پیرامون موضوعاتیکه حق اولیت دارند وضاحت و جواب آنرا قرار ذیل ترتیب نمودند:

به موضوعاتیکه حق اولیت داده شده باشد قرار ذیل است:

۱ - مطابق جزء چهارم حکم شماره (۲۸۸) مورخ ۱۴۴۴/۴/۱۵ هـ ق ریاست دفتر مقام، مقام محترم عالی امارت اسلامی، به موضوعات حدود و قصاص حق اولیت داده شده است، حکم متذکره ذریعه متحدالمال شماره (۳۶) مورخ ۱۴۴۴/۵/۹ هـ ق ریاست عمومی دارالانشاء ستره محكمه به تمام محاکم ارسال گردیده است.

۲ - به اساس مکتوب نمبر (۲۲۶ ج ۴) مورخ ۱۴۴۱/۱۲/۲۵ هـ ق اداره عالی محاکم که ذریعه متحدالمال شماره (۲) مورخ ۱۴۴۴/۱/۱۰ هـ ق به تمام محاکم ارسال گردیده است به این چهار قسم موضوعات حق اولیت داده شده است:

- موضوعات محكمه احتساب.
- موضوعات جزائی.
- موضوعات زندانی.
- موضوعاتیکه جهت اصلاح نقصانات به ابتدائیه، یا مرافعه ارسال گردیده باشد.

۳ - به اساس هدایت فیصله دوم تصویب نمبر (۳۱) مورخ ۱۴۴۴/۸/۱ هـ ق شورایی عالی ستره محكمه: زندانی که جرم آن سبک باشد نسبت به زندانیان دیگر به موضوع آن حق اولیت داده شده است، هدایت متذکره ذریعه متحدالمال شماره (۴۳) مورخ ۱۴۴۴/۸/۵ هـ ق ریاست عمومی دارالانشاء ستره محكمه به تمام محاکم ارسال گردیده است.

۴ - موضوعات دیگر که به اساس درخواست و عریضه عارض از جانب مقام محترم عالی ستره محكمه حق اولیت داده شده است.

Address: Public health Square 9th District, Kabul-Af



Phone: ۰۰۲۳۰۰۰۹۲

Post box: ۱۹۸۹

Email: darulinsha@gmail.com

Website: www.supremecourt.gov.af

آدرس: چهارراهی صحت عامه، ناحیه نهم، کابل - افغانستان

تلفون معاونیت: ۰۰۲۳۰۰۰۹۲

پست بکس: ۱۹۸۹

ایمیل: darulinsha@gmail.com

وب سایت: www.supremecourt.gov.af

۵- دیگر موضوعات می باشد که به اساس فیصله سوم تصویب نمبر (۳۸) مورخ ۱۴۴۴/۱۰/۲۰ هـ ق شورایی عالی ستره محکمه که فیصله متذکره ذریعه متحدالمال شماره (۵۲) مورخ ۱۴۴۴/۱۰/۳۰ هـ ق به تمام محاکم ارسال گردیده است، موضوعات اختطاف که به محکمه نظامی تفویض شده بود و در مراحل مختلف قرار داشت، بعد از ارسال به محکمه نظامی حق اولیت داده شده است.

۶- مطابق حکم شماره (۲۵۷۶) مورخ ۱۴۴۵/۵/۲۰ هـ ق مصادف ۱۴۰۲/۹/۱۳ هـ ش مقام محترم عالی امارت اسلامی افغانستان به موضوعات وزارت مالیه و شاروالی ها حق اولیت داده شده است، حکم متذکره ذریعه متحدالمال شماره (۲۳) مورخ ۱۴۴۵/۲۲/جمادی الأولى/۱۴۴۵ هـ ق ریاست عمومی دارالانشاء ستره محکمه به تمام محاکم ارسال گردیده است.

۷- در کتابهای فقه حنفی به موضوع مسافر و غیره حق اولیت داده شده است.

بناءً با توجه به اینکه در مراکز بیشتر ولایات بالخصوص در کابل موضوعاتی که حق اولیت دارند به حد زیاد است که با عملی نمودن آن به مراجعین دیگر ضرر می رسد، در چنین حالت موضوعات متذکره حق اولیت ندارند قضات محترم موضوعات وارد شده در محاکم را مطابق نوبت رسیدگی نمایند، البته بعضی استثنائات وجود دارد:

۱- موضوعات که از جانب مقام محترم عالی امارت اسلامی حق اولیت داده شده باشد و یا هم در آینده حق اولیت میدهند مستثنی می باشد به این موضوعات در محاکم حق اولیت داده شود.

۲- موضوعات که مقدم ساختن آن برای مراجعین زیان نداشته باشد مستثنی می باشد مانند موضوع زندانی (حدود، قصاص و موضوع جزائی) بالخصوص اگر جرم زندانی سبک باشد نسبت به زندانیهای دیگر به موضوع آن حق اولیت داده شود.

اینکه در مراکز ولایات برای زندانیان در محاکم ابتدائیه شهری دیوانهای مستقل مانند دیوان جزاء، دیوان امنیت عامه وجود دارد دیوانهای متذکره در میان زندانیان مرتکبین جرم سبک را حق اولیت دهند، و محاکم ابتدائیه مانند محاکم ابتدائیه ولسوالی ها که دیوان ندارند، آنان نسبت به موضوعات دیگر موضوعات زندانیان را حق اولیت بدهند و در میان زندانیان مرتکبین جرم سبک را حق اولیت بدهند.

۳- موضوعاتی که جهت اصلاح نواقص از جانب محکمه فوقانی به محاکم تحتانی ارسال شده باشد یا صلاحیت از یک دیوان به دیوان دیگر تفویض گردیده باشد مانند موضوع اختطاف و غیره موضوعات.... در تمام محاکم صرف به این موضوعات حق اولیت داده شود.

یادداشت: در آینده اگر حق اولیت دادن به کدام موضوع ضرورت باشد آن هم در صورت نیاز جدی، تنها از جانب قاضی القضاة صاحب هدایت حق اولیت دادن به محکمه مربوطه داده می شود و محکمه موضوع را حق اولیت بدهد.



با احترام
مفتی عبدالرشید "سعید"
رئیس عمومی دارالانشاء
ستره محکمه
۰۲۰۲۳۰۰۹۲
۰۲۰۲۳۰۰۹۲